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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
In onze collegevergadering hebben wij gesproken over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie CDA, met betrekking tot de zienswijze ontwerp Nationaal Programma Landelijk Gebied.

Ons besluit
In onze vergadering hebben we besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Vooraf
Het Rijk heeft het ontwerp Nationaal Plan Landelijk Gebied (NPLG) tot 26 februari 2024 ter inzage gelegd.
Dit plan beschrijft de aanpak en uitgangspunten om te komen tot een landelijk gebied waar de kwaliteit van het water op orde is, waar planten en dieren kunnen voortbestaan en dat een bijdrage levert aan de strijd tegen en het anticiperen op klimaatverandering. Tevens geeft het inzicht in welke instrumenten en middelen de provincies kunnen inzetten om deze doelen in de provincies en met betrokkenen te realiseren.

De provincies stellen op basis van het NPLG dus een eigen plan op, het Provinciaal Plan Landelijk Gebied (PPLG). Hierin werken ze de doelen en keuzes verder uit en beschrijven ze hoe ze dat doen. Dit doen ze met alle betrokkenen en per gebied.

Hoewel formeel sprake is van een volgordelijkheid (eerst het NPLG en dan een PPLG) zien we in praktijk dat beide type plannen tegelijk (door)ontwikkeld worden. Er is echter veelvuldig afstemming tussen de provincie en het rijk over beide type plannen.

Vraag 1. Kunt u aangeven welke opmerkingen en aandachtspunten vanuit de gemeente Dinkelland over het ontwerp-NPLG worden meegegeven?

Antwoord 1.
In onze opmerkingen over het NPLG vragen wij expliciet aandacht voor onder meer de volgende zaken:
·       Geef gemeenten ruimte voor maatwerk, in en met het gebied.
·       Zones langs N2000 en/of beken zijn geen doel op zich dus schrap deze uit de NPLG en laat per gebied
onderzoeken wat de meest effectieve maatregelen zijn.
·       Kom met een toekomstbestendig perspectief voor boeren.
·       Zorg voor een integrale aanpak van meerdere opgaven en voldoende middelen.


We willen benadrukken dat de generieke maatregelen zoals brede overgangsgebieden rond Natura2000 gebieden en brede bufferstroken langs water- en beeklopen voor onze gemeente onacceptabel zijn en het gebied op slot zetten.

De opgaven voor ons landelijk gebied zijn complex vanwege het samenvallen van meerdere opgaven; onder meer de stuwwallen, water- en beeklopen, meerdere N2000 gebieden en het kleinschalige cultuurhistorische landschap. De leefbaarheid en economie van onze gemeente is hier direct van afhankelijk. We willen middels gebiedsprocessen zoeken naar maatwerkoplossingen.

Vraag 2. In welke vorm geeft u deze opmerkingen en aandachtspunten mee, is dit via een zienswijze en zijn deze met onze gesprekspartners in het landelijk gebied afgestemd?

Antwoord 2.
Als Dinkelland zijn wij lid van de VNG en aangesloten bij de P10. De zienswijzen die vanuit de VNG en P10 worden ingediend, zijn mede door ons gevoed en ondersteund. Maar omdat de opgaven voor Noordoost Twente dermate ingrijpend, sturen wij met de vier Noordoost Twentse gemeenten een eigen zienswijze in.
Inhoudelijke afstemming over deze zienswijze met gebiedspartners heeft plaatsgevonden tijdens een Bestuurlijke Gebiedstafel NOT d.d. 9 februari 2024 en tijdens het Bestuurlijk overleg Buitengebied NOT (wethouders buitengebied van Dinkelland, Tubbergen, Losser en Oldenzaal) op 15 februari jl. Wij hopen door deze gezamenlijke zienswijze dat onze oproep beter gehoord en erkend wordt.

Eenieder kan een zienswijze indienen op het ontwerp-NPLG.

De zienswijze met bijlage zijn bijgevoegd.

Vraag 3. In hoeverre worden deze opmerkingen en aandachtspunten meegenomen in het Provinciaal Programma Landelijk Gebied (PPLG)?

Antwoord 3.
Het doel van het ontwerp-NPLG is om doelen rondom water-, natuur- en klimaat helder te maken. De provincies zullen dit vervolgens uitwerken in het PPLG. In hoeverre de provincie Overijssel deze opmerkingen en aandachtspunten allemaal overneemt is beslissing van de provincie.

Als gemeente hebben we echter veelvuldig ambtelijke en bestuurlijke afstemming met de provincie over de inhoud en het proces van het PPLG en aanverwante programma’s en beleidsdocumenten zoals de provinciale omgevingsvisie en het provinciaal programma Sociaal Platteland. Ook hebben wij eerder een zienswijze ingediend bij de provincie met betrekking tot het concept-PPLG. (zienswijze concept ontwerp PPLG versie 26 april, ingediend op 12 mei 2023).

Waarom deze raadsbrief?
In artikel 169, tweede lid, van de Gemeentewet staat dat wij de raad alle inlichtingen verschaffen die de raad voor de uitoefening van zijn taak nodig heeft. Wij meenden er daarom goed aan te doen u van ons besluit op de hoogte te stellen. Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris


Drs. C.H.A.A. Luttikhuis

de burgemeester


J.G.J. Joosten

